
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA 
A CARATTERE SCIENTIFICO 
VIALE O. FLACCO N. 65 
70124 BARI 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.    93       del registro 

 
OGGETTO: Accordo transattivo con la Società  JOHNSON & JOHNSON  S.p.A.  

 

L’anno 2012, il giorno   SEDICI   del mese di   NOVEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “ 

Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

 

IL  DIRETTORE GENERALE  

 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26/06/2012 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012 

 

sulla base della istruttoria  e della proposta dell’Area Gestione Risorse Finanziarie 

 

HA ADOTTATO 

 

Il seguente provvedimento. 

          

 

 

 

 



Premesso che in data 3 ottobre 2012 la ditta Johnson & Johnson Medical S.p.A. ha notificato all’Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” il ricorso per decreto ingiuntivo n. 119/2012, per un importo complessivo di € 
278.528,26, oltre interessi e spese legali; 

Considerato che il suddetto decreto non ha avuto ad oggi totale soddisfacimento da parte dell’Istituto, 
risultando un residuo debito pari a € 62.416,97, oltre interessi  e spese legali; 

Visto che l’Istituto presenta una esposizione debitoria nei confronti della Johnson & Johnson Medical S.p.A. 
al 31 marzo 2012 pari a complessivi € 272.737,45, così costituita: 

� € 184.156,21 per sorte capitale, di cui ingiunto € 12.454,09; 

� € 56.728,74 per interessi moratori fatturati per ritardato pagamento, di cui ingiunto € 49.962,88; 

� € 21.852,50 per interessi moratori maturandi e maturati sul capitale ingiunto non ancora addebitati; 

� € 10.000,00 per le spese legali del decreto ingiunto; 

Rilevato che con nota acquisita al protocollo dell’Istituto n. 17954 del 12 novembre 2012 la Ditta Johnson & 
Jonhson Medical S.p.A. ha proposto di transigere ogni pendenza giudiziaria con il pagamento, entro il 
30/11/2012 di € 209.156,21, di cui € 15.000,00 a saldo e stralcio degli interessi moratori ed € 10.000,00 per 
spese legali; 

Preso atto della volontà dell’Istituto di risolvere bonariamente ogni pendenza giudiziaria con la Ditta Johnson 
& Johnson Medical S.p.A. e di giungere ad un accordo transattivo anche per il fatturato non azionato al 
31.03.2012; 

Rilevato altresì che la definizione transattiva della debitoria con la Ditta Johnson & Johnson Medical S.p.A. 
consentirebbe un risparmio di interessi moratori pari a complessivi € 63.581,24, di cui € 41.728,74 già 
fatturati; 

 Ravvisata, pertanto, la convenienza economica a sottoscrivere l’accordo transattivo proposto dalla Ditta 
Johnson & Johnson Medical S.p.A. di cui alla nota acquisita al protocollo dell’Istituto n. 17954 del 12 
novembre 2012; 

 Vista la sottoscrizione dell’accordo transattivo per accettazione da parte del Direttore Amministrativo, 
acquisita al protocollo dell’istituto n. 18210 del 13 novembre 2012; 

 Considerato che allo stato attuale l’Istituto è privo di Dirigenti dell’Area Affari Generali e Legali; 

 

 Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

DELIBERA 
        
 

1. di prendere atto dell’accettazione dell’accordo transattivo proposto dalla Ditta Johnson & Johnson 
Medical S.p.A., acquisita al protocollo dell’Istituto n. 18210 del 13 novembre 2012, per un importo 
pari a complessivi € 209.156,21, di cui € 15.000,00 a saldo e stralcio degli interessi  moratori ed € 
10.000,00 per spese legali; 

 
2. di recepire con il presente atto deliberativo l’accordo transattivo intervenuto tra l’Istituto Tumori e la 

Ditta Johnson & Johnson Medical S.p.A., sottoscritto dal Direttore Amministrativo in data 13.11.2012, 
che viene allegato al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante; 

 
3. di liquidare e pagare entro i termini dell’accordo transattivo l’importo di euro 15.000,00, a saldo e 

stralcio degli interessi  moratori dovuti per ritardato pagamento e per gli interessi moratori maturandi e 
maturati sul capitale ingiunto; 

 
4. di liquidare e pagare entro i termini dell’accordo l’importo di euro 10.000,00 a saldo e stralcio delle 

spese legali relative al decreto ingiuntivo n. 119/2012 oggetto dell’accordo transattivo; 
 



5. di dare mandato all’Area Gestione Tecnica di liquidare, qualora non già liquidato, tutto il fatturato 
azionato e non azionato al 31.03.2012 per un importo pari ad euro 184.156,21 di cui all’accordo 
transattivo de quo; 

 
6. di dare mandato all’Area Gestione Risorse Finanziarie di procedere al pagamento, entro il 30 novembre 

2012 della somma complessiva di € 209.156,21, di cui: 
 

- € 184.156,21 per sorte capitale azionata e non azionata al 31/03/2012; 
- € 15.000,00 a saldo e stralcio degli interessi  moratori dovuti; 
- € 10.000,00 per le spese legali del decreto ingiunto.  

7. di rilevare il credito per nota credito da ricevere al conto “080.120.00150 Note credito da ricevere” con 
contropartita “785.100.00235 Altre insussistenze attive”, per l’importo di € 41.728,74; 

 
8. trasmettere una copia del presente atto deliberativo all’Area Gestione Tecnica e all’Area Gestione 

Risorse Finanziarie per i successivi adempimenti di competenza;  
 
9. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato nel sito Web 

dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente 
provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

 

Il Direttore Area Gestione Risorse Finanziarie 

f.to: Dr.ssa Tiziana Dimatteo 



Letto, approvato e sottoscritto 
        
 

 
     IL DIRETTORE  AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
 f.to: Dott. Gianluca Capochiani           f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
       
________________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° _________e n°________ fogli. 
 
 
                                                                                                                                         Il Segretario  
                                                                                                                                        
 
Bari, lì ______________________ 
 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 
 
                                                                       ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
                                 
                                                Il Dirigente 

  
____________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Oncologico 
 

Dal    19.11.2012    al   in corso 
 
Bari,   19.11.2012   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


